millia. Quamdam vero turbam sacerdotum obediens A aut homicidium, vel convicium conferre, aut falsum testimonium de qualicunque criminis presumunt inurere; sed sitis invicem benigni, et donantes vobis bismetipsis, sicut Deus donavit vobis peccata vestra. Et delicta praterita pœnitentiae remediis vel eleemosynarum largitate redimentes, imminentia cum Dei adjutorio praecavere studeatis. Scientes et diem generalis judicii jam jamque proximare, et incertam singulis exitus sui horam impendere. Et quidem magni judicii novissima dies cunctis est mortalibus expavescenda, ut puta in qua nihil incorrectum absque æternali poena remanebit iustum.

XXII. Interea vero dum omnia supra dicta fierent, dimisit Dominus omnes gentes ingredi vias suas, et diversissimorum errorum opinionibus impleri; ita ut quidam solem et lunam et stellas, ministeria videlicet humanis usibus attributa, divinis honoribus celebrarent. Alii vero majore dementia capti, non solum aurum et argentum, sed et ligna et lapides, quadrupedia, serpentina seu volatilia, et ipsa terræ virentia, pro Deo auctore venerarentur. Tandem ergo pius creator omnium, quando et nos ipsos adinventionum et pessimorum actuum nostrorum pigere deberet ac tñdere, direxit ad nos apostolos suos qui docerent nos ab his vanis converti ad Deum vivum et verum, et exspectare Filium ejus de cœlis, et in perceptione Spiritus sancti quam in Christo regenerati percepimus remissionem peccatorum consequi nos crederemus.

XXIII. Hujus igitur legationis nos indigni nostris temporibus vicem gerentes, obsecramus pro Christo, ut sicut quandam in baptismo, ita semper abrenuntias diabolo et omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus; et cognoscatis unum verum Deum Patrem semper in cœlo regnantem, et sempiternam Sapientiam ejus in tempore pro nobis incarnatam, ei sanctum Spiritum æternæ pignus salutis in hac vobis peregrinatione concessum; a que ita vivere curetis, sicut Dei filios decere cognovistis, devitantes gulae concupiscentiam, et ebrietatis insaniam, fornicationis inmunditiam, avaritiae idolatriam, C inuidiae rubiginem, inflationis inanitatem, superbiæ subversionem; et nullus cuiolibet Christiano furtum

XXIV. Sed non minus cunctis sapientibus quotidianum Dei judicium formidandum est, quo et quosdam probando dispensatorie reliquit in mundo ad tempus, quosdam vero bis juste condemnatos obliviscitur in perpetuum. Alios quoque diu jacentes in criminibus manu misericordiae suæ levat: alios autem de peracta justitia præsumentes ^a sœda quondam passioni concedit: hos vero quocunque verbere coercitos usque in finem ab omni prorsus scelerum labore custodit. Quocirca sub his Dei judiciis unicuique in hac vita metuendum est, ut in futuro judicio ab omni metu peccatorum et mortis absolvii mereatur. Deus omnipotens, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. ii, 8), qui haec per ministerium lingue nostræ auribus vestræ fraternitatis infundit; ipse per gratiam suam eadem in cordibus vestris fructificare faciat, cooperante Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu paracleto. Benedictus Deus in sæcula. Amen.

^a Fædæ. B.-snag. edi. io, perperam, fæde.

APPENDIX.

PIGRAMMATA seu HYMNI SACRI

ANTIQUORUM PATRUM MONASTERII S. GALLI,

BERNARDI, COLUMBANI, ECKERARDI, HARTMANNI, NOTKERI BALBULI,
NOTKERI MEDICI, RATPERTI, STRABI GALLI FULDENSIS,
TUTELONIS, WALDRAMMI, ANONYMORUM;

A CANISIO PRIMUM EX VETUSTISSIMIS MS. CODICIBUS SANCTI GALLI EDITA.

CANISIUS AD LECTOREM.

Illustrum virorum monasterii Sancti Galli sacra carmina ubi vidi, digna censi luce, tum ob eruditorem, tum ob pietatem, et vel maxime propter venerandam antiquitatem. Ejusdem judicii fuit nobilissimus Marcus Velserus, qui in litteris quibusdam scribit, hæc sacra carmina sibi apprime placuisse, ita ut interdum pene lacrymas excusserint, antiquam

pietatem cum nostris temporibus conferent, ita enim loquitur Velserus. Debemus hæc carmina R. P. Jodoco Metz'ero, monasterii Sancti Galli professo, et sacrorum canonum doctori, qui misit libellum ms. quem studio et amore antiquitatis conscripsit, vocatque Memoriale illustrum virorum Sancti Galli, in cuius prima parte illustres sanctosque viros ejusdem

monasterii, 'n secunda abbates compendio describit A ex variis auctoribus, nec non ex ms. antiquis monumentis, cuius libelli beneficio usi, hinc inde quædam excerptimus, et addidimus, ut quis quaque fuerit, facilius pateret. Tertia vero pars continet sacra carminia, quæ quanta sive ex ms. Codicibus depropinquit, patet ex prefatione illius, quam premissit, ideoque hic eam subjunximus :

IN HYMNO SACROS DIVI GALLI PATRUM PREFATIO
JONOCI METZLERI.

Minimam hanc et veluti extremam partem, hymnos videlicet sacros, ex innumeris quæ antiqui Patres Sancti Galli monachi sapienter dixerunt, et suariter decantarerunt, vel ideo descripti, ut et mihi mnemosynum aliquid conficerem, et ut quæ ob edacem temporis injuriam saltem secundum aliquam sui partem videbantur brevi quasi peritura, ea hac opera mea vel aliqualiter servarem; et demum ut quæ adeo erant disjecta et dispersa, in unum quasi corpus redigerem, atque adeo hunc libellum tertium veluti in exemplum statuerem eorum quorum superioribus duobus sapienter minimeram. Unde nihil penitus huc intromissum est, quod non esset jam olim venerationis titulos consecutum, vel ex auctoris sui fama, vel ex bonitate et antiquitate sua. Certe ipsos Codices, ex quibus descripta

A sunt ista, ante annos 500, 600, 700 et 800 esse descriptos scimus, et ex ipsis Codicibus, et ex antiquis librorum indicibus seu (ut appellant) registris, quibus certissimum testimonium tulit magnus ille Tergesinus praesul Æneas Sylvius, qui postea pontifex maximus renuntiatus, nominatus est Pius II, dum ad Greg. Hamburgensem jurisconsultum epistolam 120, lib. I, sic scribit: *Invent apud Sanctum Gallum, quod Suevorum est oppidum, in veteri monasterio bibliothecam perpetuastam, ubi et libros reperi ornatusissime conscriptos, quorum auctores fuerunt Thentones. Hæc igitur cum ita sint, non offendetur lector quædam minus subtilitate levia, cum conspicit rerum pondere esse gravia ea ipsa tam ubique; mirabitur vero aliquos saltē ex illis in cœtate tam barbare tam bene lusisse et tam Latine, et ubique meminerit idem lector, cum omnia ista ad cultum divinum fuerint a Patribus dictata, magis spectari res quam verba, tantum musicam quantum prosodiam. Etsi vero integra scriperunt aliqui hujus generis volumina, et adhuc seorsim etiam multi alii et hymni, et epigrammata, illa tamen describere non statū; hæc autem, quod nec scirem fuisse auctores ipsorum monachi Sancti Galli nec ne, huic opusculo inserre nolui. Ex Sancto Gallo 1600, die 4 Aug.*

Hæc Metzlerus.

BASNAGII DE HIS CARMINIBUS OBSERVATIO.

Hæc poemata varios habent auctores: priora sunt Hartmanni. Reprehendit Canisium vir eruditus inter Anglos, quod illum Hartmannum, non Hartmutum appellaverit, qui fuit Rodulp'i Burgundionum regis consanguineus, abbas Sangallensis post Grimualdum anno 872 electus, qui post undecima annos munere sese abdicavit. Notat vir eruditus non modo carmina quædam edidisse, sed et Vitam Viboradæ sub ejusdem nomine haberi a seculo Benedictino quinto. Sed an hæc vera sint dubito.

Primo distingui debet Hartmutus abbas ab Hartmanno monacho. Sic enim Eckerardus in Vita Notkeri (Cap. 16): *Temporibus Grimaldi canonici abbatis et Hartmoti conabbatis ejus. Hic habes Hartmutum jam conabatem Grimaldi, post cujus obitum factus est abbas secularis, ut furrat ipse Grimaldus archicapellanus Ludovici Pii. Ab eo dis inguuntur eodem capite bini Hartmanni, quorum prior consilio magnus Litaniam sanctus humili prece texuit et Melodiam fecerat. Hic commonachus Notkeri ab abbatte interrogatus circa Salomonem episcopum, qui cappam monachalem indicere volebat quam ad fores claustrorum deponeret, responsum fecit: Regula nostra non similitudinem monachi, sed monachum querit. Is fuit pro-abbas et tandem abbas post Salomonem. Alter Hartmannus Junior fuit poeta, operaque ediderat in Ecclesia cani solita. Versus qui hic colliguntur sunt Hartmanni Senioris, quanquam et aliqua Hartmanni Junioris potuerint cœteris inseri.*

Secundo nec Hartmutus nec Hartmannus ille, de quo nunc agimus, Vitam Viboradæ virginis scriptis. Tertius fuit Hartmannus, a seculo decimo desinente vel undecimo scriptor. Facile probatur ex ipsa Viboradæ vita (Sæc. Ben. v, p. 60). Eckerardus ab Udatrio Augustano praesule impulsus, multa quæ de Viboradæ audiverat scribere inchoavit senio jam confessus et gutta, ut loquuntur, hoc est, podagra miris modis vexatus. Illius Eckerhardi qui obiit an. 978 opus consecit aut descriptis Hartmannus. Vixit igitur tertius ille Hartmannus post Eckerhardum, undecimo seculo, a geninis Hartmannis qui a seculo nono poetice colebant plane diversus.

Quidquid sit, suere in monasterio Sangallensi duo Hartmanni seculo nono poëtæ, qui præcipue hymnis et litanis exarandis studebant; senior Hartmannus ob eam rem præcipue laudatur.

II. Secundus inter poetas Sangallenses recenseri debet Raperius, quem nescio qua ratione omiserunt literati omnes qui Bibliothecas Ecclesiasticas his

temporibus ediderunt. Praefuerat ab adolescentia scholis Sangallensis ita studiosus, ut missas et cursum saepius omittaret, quippe bonas se missas audire dicebat, cum eas agere doceret (Eckerardus, de Vita Notkeri, c. 21). Languidus circa claustra ibat, nec tamen docero desinebat, inquit Eckerardus, a quo Ratpertus appellatur; nunquam ad capitulum nisi vocatus venit; cum puniendo munus ipsi demandatum est, impunitatem labem monasterii nominans, scripsit librum de casibus monasterii Sangallensis a temporibus Columbani ad Salomone in usque, de quo inferius. Dictaverat litanias plurimas, quæ canebantur diebus Rogationum; inter eas autem principem locum obtinebat illa saepius laudata: *Ardua spes mundi*, quæ hic apud Canisium cum cœteris legitur. Ubi mortem instare sensit, commisit animam quadraginta discipulis, qui tunc presbyteri ad monasterium festi causa advenierant: unusquisque ipsi trinita missas pollicitus est, et letus obiit.

III. De Nottero cum superius egerimus, nihil hic dicendum sese offert. Distingui debent solummodo gemini Notkeri, quorum alter Balbulus, alter vero Medicus dicitur; amborum enim versus in hac collectione occurunt.

IV. Poetas Sangallenses enumeramus non secundum temporum seriem, sed eo ordine quo dispositi sunt ipsorum versus in collectione Canisiana. Quintus igitur censeri debet Waldrammus. *Litteris eruditus et egregius Prædicator* dicebatur; quin imo poeseos et Melodiæ studiosus varia consecit carmina. Ipsi tribuebatur in Codice ms. versus Salomonis episcopi; errorem deprehendit Canisius, et accurate genuinos Salomonis fetus a versibus Valdrammii distinxit. Litanias etiam edidit, quæ hic leguntur. Dum versaretur in monasterio Sangallensi Viboradæ virginis fuit amicissimus ipsaque benedictionem per servulum saepius transmittere consueverat (Vita Viboradæ, c. 39, p. 51). Hoc munera compensavit virgo cum benedictum panem servo ministrans, tum ipsum ex ægritudine sanans. Waldrammo vero advenit Hungaroru[m] ante annum revelaverat (Vita Notkeri, c. 20). Dum decanatu fungebatur in monasterio Sangallensi, Epistolas canonicas Graecas, a Litwardo Vercellensi sibi præstitas, multo labore descriperat; sed nactus Codicem Syndulphus ipse etiam decanus, quem regulari disciplina subicerat, singulas quaternionum cultro excisas discerpait. Transtuicerat etiam Waldrammus Psalterium ex lin-

ges Latina in Barbaricam, quae versio dia servata fuit in Armario Sangaliensi. Tandem ex monacho factus est episcopus Argenteratensis adfuitque concilio Triburensi presul anno 895; huic enim subscripsit Baldrammus Strasburgensis episcopus (Conc., t. IX, p. 468).

V. Decem monachis in claustro Sangaliensi prae- fuit Eckerbardus ab eo plane diversus qui scripsit Vitam Notkeri superius memoriam. Scripsit hymnum de simplici confessore et aliquot versus ad Immonem fratrem, postea abbatem, qui noni vel decimi saeculi barbariem plane redolent.

VI. Tutilo, inquit, bonus erat et utilis homo musicus, serio et joco festivus. Itinerarius appellatur, eo quod saepius et claustris excurrere solitus erat. Itinerarium Tutilonem ut se caveret amplexibus monebat Ratpertus ipsi conjunctissimus. Vixit ad finem saeculi noni. Ferunt ipsi apud Metenses pingenti Virginem ipsam manus et opem adjunxisse. Aliud de ipso narratur quod forsitan lectori risum movebit: Sindulphus episcopo Salomonii devotissimus aures fenestræ noctu admovebat, ut Notkerum, Ratpertum Tutilonemque familiari consortio utentes audiret, et si quid adversus Salomonem, quem oderant, excidisset, ab eo renuntiaretur. Illum cum sibi proximum sensit Tutilo, homo pervicax, lacertisque confusus, Sindulphum caput capillis et ad se attractum violenter tenuit, adhortatus Ratpertum, ut flagello totis viribus increpitaret et Deum in illo ulcisceretur. Praesto fuit Ratpertus ad disciplinas acutissimas et hominem a dorso totis viribus ingran- dinavit. Manibus pedibusque cum ieniteretur Sindulphus flagellum Ratperio excusit, qui confessim virginem proximo rapiens ictus validissimos ei infregit. Exclamavit miser Sindulphus veniam incassum a Tutilone et Ratpero postulans: advolarent

A frates attoniti, quibus Tutilo diabolum se tenere ingeminabat, lumen adhiberi rogans, ut sub cuius forma vapularet diabolus posset inspici. Cumque Notkerus et Ratpertus clam fugissent, ipsos diaboli metu abiisse angelumque Dei ictus manu sua Sindulpho impiegisse dixerunt. Mirare, lector, monachorum jocos et astutias! Sindulphum flagello caesum ridebunt omnes; sed quis mondacia Tutilonis, eum tanquam demonom referentis, angelum ipsum manu propria flagellis et virgacastigatum, quod Ratpertus fuit opus, asserentem, facile patiatur? Sic saepius angelos et demones, qui viri fuerunt, se viduae et vicisse fingunt monachi. Tutilonem inter beatos recensent et venerantur multi. De eo vide plura apud Eckerhardum in Vita Notkeri, c. 22, 23.

VII. Bernardus Secundus fuit abbas Sangallensis anno 883, nimirum eo tempore quo Hartmutus sese munere abdicavit, ejus vices subire fuit coactus. Praerat illi coenobio cum Patres per meritum sancti Galli jurare soliti se Salomonem absque monachali habitu intra claustra non passuros assererent etiam cum sacramento, consiliumque dedit ipsis in capitulo renitentibus, ut Salomonem habitum sancti Galli intra claustra sumere sinerent, ne si quando ipsi subjicerentur, durior foret; saltem satius erat illum abbatem ipsorum fratrem esse: quod bene cessit; postmodum enim abbas, deinde episcopus creatus est Salomon, ut inox patet. De Bernardo nihil hic legitur praeter quasdam breves sententias numero 58 indicatas.

VIII. De Walafrido Strabone superius actum, quippe ante hos omnes nunc memoratos vixerat iamque diu clauaserat diem supremum. Ceteri sunt anonymi; inde conclusas frequenter tunc temporis fuisse hymnorum usum.

EPIGRAMMATA SEU HYMNI SACRI.

Versus a HARTMANNI monachi Sancti Galli:
Ante Evangelium canendi.

Sacra libri dogmata
Portantur evangelici,
Cunctis stupenda gentibus,
Et praferendu laudibus. Sacra, etc.
Mundemus omnes corpora,
Sensusque cordis simplici
Purgantes conscientia,
Verba pensemus mystica.
Vultu declini pariter,
Clausa tenentes stomata [B., ora]
Stemus intentis auribus,
Ut decet ante Dominum. Sacra, etc.

C

Nec sat videtur sonitus
Auditu solo corpore,
Ni cor purgatum teneat
Factisque jussa compleat. Cunctis, etc.
Sic mandat ipse maximus
Magister, Summi Filius,
Sensus nostrorum pectorum
Arvis diversis comparans.
Sunt, ait, rura plurima
Quies semen frugis spargitur:
Censu sed multum dispari
Reddunt accepta senora. Sacra, etc.
Quedam saxorum stramine
Replentur nimis pessimo:

* Quis fuerit Hartmannus, quem alii Hartmundum vocant, patet ex Trithemio, qui de luminaribus, sive illustribus viris, Germanie habet: Hartmundus monachus ejusdem monasterii Sancti Galli ordinis beati patrii nostri Benedicti, Rabani Mauri quondam auditor alique discipulus (ad quem Otfridus Wiessenburgensis monachus multis epistolis exercitavit ingenium), vir undeque doctus, ingenio subtilis, eloquio disertus, vita et conversatione devotus, Graecæ, Latinæ, et Hebreæ peritus, adde et Arabicæ non ignarus, scripsit tam metro quam prosa multa præclaræ opacula, sed nihil eorum ad notissimum nostræ lectionis memini perennisse. Feruntur autem super quibusdam Bibliorum libri commentarii ejus non abiciendi, item epistolam ad diversos lib. I, sermones quoque, cantus, hymni, et varii in Scripturis sanctis tractatus, quos studiosus quisque inquirat. Clari ut temporibus Lotharii et Luitrici filii ejus imperatorum, anno Domini 870. Haec